- 1 -

北京林业大学文件

北林校发〔2021〕35号

北京林业大学关于印发《迎接建校 70 周年

校园美化总体方案》的通知

各单位：

现将《迎接建校 70 周年校园美化总体方案》印发给你们，

请遵照执行。

                            北京林业大学

                            2021 年 7 月 15日

- 2 -

迎接建校 70 周年校园美化总体方案

按照校党委部署，为做好我校庆祝建校 70 周年校园美化工

作，特制定本方案。

一、指导思想

聚焦校园的环境育人和文化育人功能，按照“厉行节约、提

升品质、突出特色、优化功能、构建格局”的工作思路，从弘扬

北林文化、凸显办学特色、凝练大学精神等角度入手，结合绿色

校园创建工作，开展校园美化相关工作，为迎接我校 70 周年校

庆提供环境保障，助力学校内涵式发展。

二、组织机构

学校成立校庆 70 周年校园美化工作领导小组，组长由校党

委副书记谢学文担任，成员包括党政办、宣传部、计财处、招标

中心、保卫处、综合保障部、图书馆等单位负责人。

领导工作小组办公室设在综合保障部，负责相关工作的组织

协调。

三、基本原则

1.突出提升导向。坚持以师生为中心，将服务师生作为根本

出发点，将主动美化与师生需求相结合，精准施策，创新方法，

不断增强师生校园生活的获得感、幸福感、舒适感、安全感。

2.突出长效机制。坚持系统谋划和科学施策，注重“美化一

- 3 -

处校园、解决一个问题”，强化校园美化工作的长期效果和对育

人工作的长效浸润作用。

3.突出校庆主题。坚持围绕校庆主题，将校园美化工作与办

学历史、校园文化、办学成果相融合，助力学校构建“三全育人”

和“五育并举”的育人工作体系。

四、工作方案

（一）校园道路及公共服务区功能提升

对校园基本吃住行等服务功能进行治理和优化，提高校园基

本生活服务水平，打造管理科学、服务规范、环境舒适的生活校园。

1.校园交通治理升级。对现有校园道路及配套设施进行更新

治理，具体包含完善交通道路标识更新，清除废弃标识和更换废

旧设施，根据需要完善公共停车区的规划，合理设置车辆停放、

摆放装置等。（牵头单位：保卫处，配合单位：综合保障部）

2.校园公共区治理升级。对图书馆、食堂、宿舍、垃圾站、

快递站、商业实体、会议室等公共区域开展环境治理和改造升级，

凝练和增加校园文化元素，完善服务功能，创建干净、整洁、规

范的公共环境。（牵头单位：综合保障部，配合单位：图书馆）

（二）校园景观绿化美化

对校园现有景观绿化区进行梳理治理，重点解决绿化区的安

全、卫生问题，提升校园文化内涵和育人功能，为校园生活和校

庆活动提供适宜的环境支撑。

1.校园植物养护。及时处理和更换各类破败景观及植物，重

- 4 -

点开展景观内的乔灌木病虫害防治、古木安全支护、科普标牌补

齐等工作，对重点景观和绿化要素，适当增加校史文化展示和介

绍装置。（牵头单位：综合保障部）

2.校园景观美化。排查和治理影响校园公共安全和环境美观

的各类临时设备设施及区域，对需要提升改造的基础环境及设施

进行立项改造；完善校园人文景观建设，丰富校园环境的历史人

文内涵，提升文化品质。（牵头单位：综合保障部，配合单位：

保卫处、宣传部、计财处、招标中心）

（三）校园标识及导览系统升级改造

通过对校园基本标识及导览系统进行更新、升级，进一步提

升校园通行的便利性和校园文化的展示性。

1.更新现有安全标识体系。基于校园安防、消防和卫生健康

等需要，进一步完善校园安防、消防、防疫卫生等提醒和服务标

识，通过设置相关规范装置，提升校园安全保障水平。（牵头单

位：保卫处，配合单位：综合保障部）

2.更新现有导览体系。对校园现有导览、指示系统和装置进行

更新，命名校园楼宇名称、道路名称，增设富有北林文化内涵和特

色的导览系统。（牵头单位：宣传部，配合单位：综合保障部）

（四）校园校庆主题氛围营造

通过组织专项设计，对校园各区域环境进行整体的校庆元素

设计，营造热烈、积极的校庆氛围。具体包含但不限于校园中关

于校庆的灯光、横幅、灯旗、纪念展墙、花坛等内容。科学规划

- 5 -

校庆活动场地，打造纪念林或校友捐赠纪念专区，统筹考虑各场

地的长久育人效果和意义。（牵头单位：宣传部，配合单位：党

政办、综合保障部、招标中心、计财处）

（五）校园楼宇内环境及建筑外貌提升

通过对校园内楼宇的楼内环境及建筑外貌进行更新改造、

升级，进一步提升校园楼宇的文化氛围和育人环境，凸显北林育

人特色。

1.装饰布置，提升楼宇内文化氛围。基于楼宇功能性体现，结

合环境育人教育，增强楼内育人文化品味，通过设计并装饰布置，

在楼宇内部增添育人文化元素，浓郁楼宇育人氛围。（牵头单位：

宣传部，配合单位：综合保障部、教务处、图书馆、各学院）

2.统一规划、分步实施提升改造建筑外貌。结合北林特色，对

校园楼宇外立面进行规划设计，增强楼宇外立面环境育人氛围。

（牵头单位：综合保障部，配合单位：宣传部、计财处、招标中心）

五、工作进度安排

（一）调研阶段（2021 年 7 月——2021 年 9 月）

结合校庆主题和相关庆祝活动安排，开展校园美化工作的调

查研究。

（二）筹备阶段（2021 年 10 月——2022 年 4 月）

结合调研情况，制定细化方案，开展设计和立项，完成相关

工作的前期准备工作。

（三）实施阶段（2022 年 5 月——2022 年 10 月）

- 6 -

根据方案推动落实，并广泛开展宣传教育，提前营造校庆氛围。

六、工作要求

1.提高思想认识，加强组织落实。各单位要提高政治站位，

高度重视建校 70 周年校园美化的重要政治意义，将校园美化工

作与落实立德树人根本任务紧密结合，不仅要实现“美”的目标，

更要达到环境育人、文化育人的效果。

2.创新工作方法，聚焦美化实效。各单位要根据工作方案，

力求实际的开展调查研究，制定专项工作方案、突出校庆主题、

兼顾长效效果，将校园美化的实际效果聚焦在解决师生普遍反映

的“急难愁盼”等难题和长效保障中来。

3.加强组织宣传，营造积极氛围。各单位要针对校庆环境美

化工作，加强宣传和引导，坚持“美化与营造并举，宣传与倡导

共行”的工作思路，广泛开展校庆 70 周年校园美化的创建和宣

传等工作，不断提高本项工作的教育性和影响力。

北京林业大学综合保障部      主动公开     2021年 7月 15日印发